muneribus dignis condecorata fuerunt? Talia ergo non enarrabo, sed VOS solum Arbitros in materia, quam selegi, appello, JUDICIO VESTRO subscribere non erubescam, cum tantos VIROS haud sequi pervicatiae me argueret. Valet & pro VESTRO erga me effectu, hoc levius devotissimae mentis documentum, sereno vultu suscipite, meisque studiis atque commodis porro favete

VESTRORUM EXCELL. NOMINUM

Cultor observantissimus

CHRISTOPHORUS THOELLDEN.

A 3

CLA-

CLARISSIMO DOMINO  
CANDIDATO

S. P. D.

P R Æ S E S.

**E**Rgo nunc tandem capis, quos dudum mere-  
baris, Summos Juris utriusque honores,  
& laboris non levis maxima præmia feliciter  
accipis. Ita vero intelligis non frustra Te in  
Themidis castris militasse neque inanem fuisse  
operam, quam in veteris prudentiæ immensis  
Voluminibus evolvendis hucusque collocasti. E-  
go, qui hæc Tibi novæ dignitatis incrementa ex  
animo gratulor, hoc unum voveo & exopto, ut,  
quamcunque rem deinceps aggrediaris, ea non  
minus Tibi bene & ex voto cedat. Vale. Fe-  
stinabam D. XIV. AUGUST. A. O. R.

MDCCXVII.

DE

DE  
JURE CONVENIENDI SUBDITOS  
IN PROPRIO JUDICIO.

§. I.

Antea licet pro Magistratus Autoritate & juris jurandi religione, qua judex devinctus est, præsumtio militet, ut non facile in sacro suo officio ejusque exercitio suspectus haberi debeat, si etiam utilitas quædam ad eum inde perveniat: Illa tamen minime eo extendenda videtur, ut quis etiam in propria causa officium judicis obineat. Cum enim naturalis pugna sit inter rationem judicis & partis, quæ repugnantia & contradictio tum in cognitione, utpote quæ tertium duas litigantes partes intervenientem requirit, tum in executione causa, quæ Superiorem requirit, deprehenditur. Tanta præterea adest suspicio ex philantia & sui ipsius studio enata, ut illa semper obstet, quominus talis judex sincerum in causa judicium sequi possit, sed potius præ reliquis omnibus se sibi proximum ducat, ut  
nihil

Nemo potest  
esse judex in  
propria causa.

nihil afferamus de avaritia, ambitione, aliisque, quæ judicem ad male judicandum possunt impellere, cum jam sub philantropia accurate loquendo contineantur. Igitur habitus moralis legis un. C. Tit. ne quis in sua causa judicet vel jus sibi dicat, minime ex rationibus civilibus est eruendus, cum eundem plane naturalem asserere nemo dubitet. Neque valebit conventio consensusve partium, ut in propria causa liceat exercere judicium, quoniam lex allegata prohibitiva non ad commodum privatorum tantum est conscripta, sed multo magis ad bonum ordinem in Republica servandum & ut Judiciis sua constet integritas, contra quæ præcepta negativa, ejusmodi pacta, quæ occasionem delinquendi & bonum ordinem invertendi præbent, non valent, Ziegl. Dicast. Concl. 12. §. 12. Hinc ipsi Principes legibus omnibus humanis soluti, quando illis cum suis subditis de Civili causa: **Wegen derer Cammer-Güter und anderer Nutzungen** controversiæ subnascuntur, ab illarum decisione abstinere, & illas ultro & libenter non ex aliqua obligatione Dicasterio alicui committunt, quo pertinet, quod Elector Sax. Augustus in ordin. Cur. Lips. sub Tit. **Wer vor das Ober-Hoff-Vericht mag geladen werden** verbis seqv. ordinavit: **Wir wollen auch Selbst, wegen unserer Cammer-Güter und andern Nutzungen vor diesem Ober-Hoff-Vericht das Recht warten und verfolgen.** vid. Nicol. Proc. cap. 1. n. 17. Conf. Disp. Coccej. de judice in propria causa & Wœlckeri Disp. Inaug. de eodem argum. qui posterior §. 3. exponit, quam injuste hoc juris

juris Naturalis assertum a defuncto. Rege Gall. Lud. XIV. perfractum fuerit in disceptatione cum Imperio Rom. Germ. de explicatione Instrum. Pacis Westph. cum se ipsum, in propria causa, judicem faceret. vid. Kulpif. ad Monz. cap. 2. §. 1.

## §. II.

Quamvis igitur ex antea deductis pateat: Judicium de causis propriis juri Naturali & Civili sicque suæ essentia contrariari, ita, ut nec consuetudine tale judicium introduci posse, concludat Coccej. alleg. diff. §. 20. In Saxoniam tamen Magistratibus Idictionem Patrimonialem exercentibus, permissum est, Subditos, in propriis judiciis convenire, quod jus ipsis expressa lege n. in ordin. Proc. Sax. Tit. 2. confirmatum fuit. §. Ob wir auch wohl geschehen lassen können &c. Ne quis vero credat, hic jus plane novum exorbitans, solisque Saxonibus proprium confirmari, ad genuinos Antiquitatum Germanicarum fontes nobis erit eundem ex iisque paulo accuratius explicandum: Quod hoc jus & aliis Germaniæ populis fuerit commune, originemque suam ab antiquo rusticorum statu trahat, & sic in ord. Pr. Sax. jus antiquum nova præscripta forma tantum confirmari. Illorum conjecturam veritati proxime accedere sum persuasus: Rusticos nostros principio fuisse servos, Dominisque in Germania, jam Taciti tempore, liberrimam servos coercendi potestatem, imo jus vitæ & necis, æque ac Romanis competiisse. Hæc dominorum potestas tandiu du-

In Saxoniam tamen Magistratus suos Subditos in propriis judiciis possunt convenire

B

ravit,

ravit, donec impunis illa in servos animadversio indigna fuit visa Episcopis, qui illam proinde excommunicatione vindicarunt, cum id fulmen non sufficeret, res eo rediit, ut capitale supplicium in Dominos, servum occidentes, statueretur. Prov. jus Sax. L. 2. Art. 33. jus prov. Sjev. cap. 67. Quum vero Domini, juris sui essent tenaciores, illud ceperunt consilium, quod in exercitio hujus juris, ad principis auctoritatem confugerent, qui ne uno ictu Dominis suam potestatem eriperent, connivebant quidem, ut adhuc in Rusticos animadverterent, sed ut non amplius per iram aut impetum, sed causa paullo accuratius cognita & ex consilio prudentum de iisdem statuerent. Hoc jus Dominicum illis postea sub nomine Idictionis Patrimonialis una cum Feudo concedebatur, literisque investituræ inferebatur, hoc nomen enim Doctores illorum temporum, qui saltem juris Rom. minime vero Romam Germanicarum erant gnari, ad exprimendam hanc potestatem inveniebant, revera n. liberrima ista Nobilium & hominorum in rusticos potestas, litesque eorum sine figura strepituque judicii dirimendi, illis, non tanquam judicibus sed tanquam Patribus familias competeat, adeoque erat œconomica vel herilis potius quam judicialis. Singulare hujus Idictionis Patrimonialis ex antiquo jure Dominico enata etiam adhuc est, quod illam possidentes, suos subditos coram suis judiciis convenire possint, vid. Dn. Heineccii elegantem disp. de origine Idict. Patrim. Excell. Dn. Bohm, diff. de jure & statu hominum priorum a servis Germaniæ

non

non Romanis derivando sect. 3. §. 5. Ill. Thomaf. diff. de Hom. propr. & lib. Germ. §. 86. Exc. Dn. Ludevigg. in Tractatu noviss. edito de jure clientelari German. sect. 3. cap. 4. lit. d. ubi & indagat, unde rusticorum Domina in agris provenerint. Igitur nec solis Saxon. hoc jus proprium est, sed Generalis Germaniæ consuetudo, nec iniqua; ut pronunciat Schilt. Ex. VI. §. 16. Idemque in Marchia Brandenb. esse receptum præjud. confirmat Martini ad Proc. h. n. 5. in Ducatu Magdeb. novissime hoc Nobilibus & Civitatibus Idictione pollentibus, concessum est, per ordinat. judic. Elect. de anno 1646. cap. I. §. 7.

## §. III.

Neque tamen ex hujus juris perspecta origine ea nectenda est conclusio: quasi solis Nobilibus competat. Ab omnibus aliis prædiorum possessoribus exercetur sive Nobiles sive non nobiles sint, modo illæ excipiantur provinciæ, in quibus non nobiles a possessione ejusmodi feudorum plane sunt exclusi, quod in Lusatia Superiori obtinere testatur Magnif. Horn. Jpr. Feud. cap. 3. th. 19. & in plurimis Silesiæ Ducatibus & mihi ex propria constat experientia. Textus ord. Pr. generaliter est conceptus: daß die/so von Uns mit Gerichten beliehen. Acquisito & concessio fundo cum omni sua Idictione, transit in quemcunque possessorem, modo terræ soleant haberi & accipi cum Idictione, cujus generis Feuda sunt, unde & hæc Idictionis species a Bodino prædiatoria vocatur, vid. Mev.

Competit iis so  
mit denen Ger  
richten belie  
hen non ergo  
solis nobilibus  
sed omnibus  
possessoribus  
prædiorum.

P. II. Dec. 14. Quodsi Nobilis aliusve feudali jure illam quidem teneat, sed de ea nondum proprie sit investitus, eam tamen vel ipsemet vel per Directores interim exercere potest, quo tamen casu a Summo quod Dreſdæ est Regimine, non ad Idictionis Dominum sed an die Gerichte solet rescribi. Gener. Dn. ab Opper diff. de Idict. Patrim. §. 13.

## §. IV.

An & iis competat qui tantum investiri sunt mit denen Unter. Gerichten & quid si tantum investiri mit denen Ober. Gerichten.

Cum Idictio præcipue Patrimonialis in Superiorem & inferiorem s. altam quæ in Palatinatu, Franconia &c. Centena dicitur, & bassam, quæ alias Voitheia appellatur (quamvis hanc divisionem neque Romanorum mero & mixto imperio neque Saxonum & aliorum bipartitæ Divisioni in altam & bassam, correspondere ostendat Schilt. Ex. 6. th. 8.) dividatur & in Saxonia quæstio ista: num concessa Jurisdictione simpliciter quoque Superior veniat? negative decidenda sit, quoniam in ea olim inferior tantum Jurisdictione concedi solebat, Weckius Beschreibung und Vorstellung der Stadt Dresden part. IV. Tit. VI. pag. 434. cui deinde sensim paulatimque specialibus sine dubio concessionibus Superior juncta fuit, quæ ideo, nisi expresse hodie quoque ejus mentio fiat aut formula consueta mit allen und jeden Gerichten adhibita fuerit, non est præsumenda. D. Horn. Ipr. Feud. c. 7. th. 12. Berg. oec. L. 4. tit. 3. n. 19. Diff. Beier pos. ad ff. l. 2. tit. 1. pos. 49. lit. I. & Tit. obs. ad Laut. h. Hinc non immerito quæritur: An jus subditos in proprio iudicio

dicio conveniendi indistincte possessoribus prædiorum competat s. inferiorem tantum, s. superiorem exerceant? Secundum regulas Hermeneuticas, decisio ita facienda erit, ut Dominus Jurisdictionalis in actibus ad illam Jurisdictionis speciem, quam exercet, pertinentibus, etiam suos subditos in suo judicio pulsare queat, quod enim etiam in causis criminalibus hoc judicium a Domino exerceri possit, ost. Berl. Dec. 65. & D. Menck. disp. IV. ad Proc. §. 9. Videtur quidem ordin. Pr. promiscue hoc jus attribuere, interim firmissima manet regula: In quibus causis, inter ipsos subditos non possum cognoscere, de iis nec subditum meum coram proprio judicio convenire possum.

## §. V.

Jurisdictionis possidetur hodie jure quodam patrimonii, quod est in commercio, potest vendi & alienari, transit ad heredes, recipit divisionem una cum fundis & pagis, acquiri potest & amitti iisdem modis, quibus alia res, quæ sunt in patrimonio, nominatim præscriptione temporis. Hub. præl. ad ff. L. 2. tit. 1. §. 5. An ergo & illis jus, subditos conveniendi, potest attribui qui præscriptione Jurisdictionem acquisiverunt cum in ordin. Pr. investituræ saltem fiat mentio; sed unius positio non est alterius exclusio & Jurisdictionis per præscriptionem acquisita eodem modo ac Feudi Titulo accepta intelligitur. Cpz. J. 1. Resp. XI. n. 15. ibique citati. Jus hoc principaliter possessoribus prædiorum Jurisdictione prædiorum tribuitur s. in feudatione s. præ-

An & iis qui non per investituram sed per præscriptionem obtinuerunt Jurisdictionem, competat?

scriptione sit acquisita, igitur extradu. itationem est, quod & hi singulare hoc jus exercere possint. Major dubitandi ratio mihi subesse videtur ratione privati, i. e. qui non dominus alicujus districtus Idictionem s. in- feudatione. s. usucapione acquisitum, sine territorio exercet. Nam in Saxonia passim privatis, qua talibus, Jurisdictionem competere, exempla sunt obvia. Sic Familia Henningorum in oppidulo Jessena certam inferioris Jurisdictionis partem jure beneficiario exercet, tradente Magn. D. Horn. Ipr. Feud. cap. 5. th. 28. Parochi etiam nonnulli in Saxonia, ut Strelensis prope Albig, offitiensis Superintendens & alii in certos pagos jurisdictione gaudent. Num & hi suæ jurisdictioni subjectos coram suo judicio recte conveniant. Ut Affirmativæ subscribamus, movet nos Responsum Fac. Lips. Jur. a Dn. Præside nobiscum humanissime communicatum.

Ist Lorenz Schlegeln / des Erbzinses halber / von euch / schriftliche Auflage gethan worden / und er hat zurück sagen lassen: Wann der Pfarrer zu Königfeld sein Gerichts- Herr würde / wolte er eine Auflage von ihm annehmen / er habe an dem Amte Rochlitz Gerichts- Herrns genug / dasselbe könte ihn schützen und befehlen / aber der Pfarrer nicht. Er Lorenz hätte jeso einen Process in Leipzig / der Pfarre solte ihm doch helfen / wann er Lust dazu hätte und nach Leipzig kommen / da wolte er ihm schon antworten; ingleichen: der Pfarrer hätte ihn einen Streitkopff geheissen / er möchte aber selber einer seyn; Nun verlanget ihr zu wissen / wie / solcher injurien wegen /